

**PARK & Bellheimer AG**  
**Pirmasens**

**Ungeprüfter verkürzter Konzern-**  
**Zwischenabschluss und**  
**Konzernlagebericht**  
**30. Juni 2012**

# **PARK & Bellheimer AG, Pirmasens**

## **KONZERNLAGEBERICHT FÜR DAS HALBJAHR VOM 1. JANUAR 2012 BIS 30. JUNI 2012**

### **Geschäftsverlauf**

Die Finanzkrise in Europa hinterlässt auch in Deutschland ihre Spuren. Nachdem die deutsche Wirtschaft im gesamten Jahr 2011 das Bruttoinlandsprodukt um 3 % gegenüber dem Vorjahr steigern konnte, wird im laufenden Jahr nur noch mit einer Zuwachsrate von rund 1 % gerechnet. Von der Eintrübung der Konjunkturaussichten im Jahr 2012 werden dabei in erster Linie die Ausrüstungsinvestitionen sowie die Exportlieferungen betroffen sein.

### **Entwicklung des Biermarktes im 1. Halbjahr 2012**

Der Gesamtbeerabsatz in Deutschland im 1. Halbjahr 2012 wurde durch die ungünstigen klimatischen Verhältnisse negativ beeinflusst. Die Absatzmenge der deutschen Brauereien lag im 1. Halbjahr 2012 um rund 2,4 % unter dem Vorjahresvergleichszeitraum. Unverändert kennzeichnen strukturelle Probleme sowie ein harter Preis- und Verdrängungswettbewerb das Bild der deutschen Brauwirtschaft.

### **Entwicklung des alkoholfreien Marktes im 1. Halbjahr 2012**

Auch im Bereich der alkoholfreien Getränke konnte der Witterungsverlauf im 1. Halbjahr 2012 für den Absatz keine positiven Impulse setzen. Unverändert wird darüber hinaus der Absatzmarkt für alkoholfreie Getränke durch den preisaggressiven Discountbereich bestimmt, der nahezu ausschließlich PET-Einweg-Gebinde anbietet. Die Substitution der mehrweggestützten Systeme durch die PET-Einweg-Gebinde schwächt sich jedoch ab; insbesondere gewinnen die Frische und die Produktqualität in der Glas-Mehrwegverpackung wieder an Bedeutung.

## Ertragslage

	01.01.-30.06.2012	01.01.-30.06.2011
	TEUR	TEUR
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>8.720</b>	<b>9.019</b>
<b>+ Bestandsveränderungen</b>	<b>128</b>	<b>13</b>
<b>+ Sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>276</b>	<b>436</b>
<b>- Materialaufwand</b>	<b>2.291</b>	<b>- 2.469</b>
<b>Rohergebnis</b>	<b>6.833</b>	<b>6.999</b>
<b>- Planmäßige Abschreibungen</b>	<b>-554</b>	<b>- 682</b>
<b>- Personalaufwand und sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-5.877</b>	<b>- 5.885</b>
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern</b>	<b>402</b>	<b>432</b>
<b>- Finanzergebnis</b>	<b>-138</b>	<b>- 146</b>
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>264</b>	<b>286</b>
<b>- Steuern</b>	<b>-75</b>	<b>- 82</b>
<b>Periodenergebnis</b>	<b>189</b>	<b>204</b>

Die Steuerung des Unternehmens erfolgt als eine Geschäftseinheit mit einem Betätigungsfeld. Daher entfällt auch eine Segmentberichterstattung, da das Unternehmen als ein Segmentunternehmen geführt wird. Die Umsatzerlöse für das 1. Halbjahr 2012 liegen mit TEUR 8.720 um TEUR 299 unter dem Vorjahresvergleichshalbjahr. Ursächlich hierfür sind deutlich niedrige Erlöse an fremden Handelswaren und an Lohnfertigungen für Fremde. Der Umsatz an eigenen Produkten verlief dagegen im Vergleich zum 1. Halbjahr 2011 stabil. Die Umsatzerlöse werden überwiegend in unseren regionalen Kernabsatzgebieten erzielt.

## Vermögens- und Finanzlage

	30.06.2012	%	31.12.2011	%
	TEUR		TEUR	
Immaterielle Vermögensgegenstände	594	3,2	631	3,5
Sachanlagen	7.719	41,4	7.305	40,3
Als Finanzinvestition gehaltene				
Immobilien	992	5,3	992	5,5
Andere finanzielle Vermögenswerte	1.853	10,0	2.158	11,9
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>11.158</b>	<b>59,9</b>	<b>11.086</b>	<b>61,2</b>
Vorräte	2.535	13,6	2.404	13,2
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	2.762	14,8	1.949	10,7
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente	2.184	11,7	2.705	14,9
<b>Summe kurzfristiger Vermögenswerte</b>	<b>7.481</b>	<b>40,1</b>	<b>7.058</b>	<b>38,8</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>18.639</b>	<b>100,0</b>	<b>18.144</b>	<b>100,0</b>
Eigenkapital	8.172	43,8	7.983	44,0
Langfristige Schulden	5.066	27,2	5.157	28,4
Kurzfristige Schulden	5.401	29,0	5.004	27,6
<b>Summe Eigenkapital und Schulden</b>	<b>18.639</b>	<b>100,0</b>	<b>18.144</b>	<b>100,0</b>

Die Investitionen im 1. Halbjahr 2012 in Höhe von TEUR 1.099 (Vorjahreszeitraum TEUR 1.600) verteilen sich mit TEUR 0 (Vorjahreszeitraum TEUR 11) auf immaterielle Vermögensgegenstände, mit TEUR 931 (Vorjahreszeitraum TEUR 1.399) auf Sachanlagen und TEUR 168 (Vorjahreszeitraum TEUR 190) auf andere finanzielle Vermögenswerte. Den Schwerpunkt der Investitionstätigkeit bildeten die Vertriebsinvestitionen zur Absatzsicherung, Neuanschaffungen von Emballagen sowie Getränkeauschankwägen.